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REFERAT 
 

 Ministerul Comunicațiilor și societății Informaționale a dezvoltat și a pus la dispoziția 
instituțiilor publice și cetățenilor Sistemului Național Electronic de Plată a Taxelor și 
Impozitelor (www.ghișeul .ro), reglementat prin Hotărârea de Guvern 1235/2010, pe care 
cetățenii își vor putea plăti toate taxele și impozitele din fața calculatorului, eliminându-se 
astfel cozile de la ghișee și drumurile la instituțiile publice. 
 Înrolarea instituților publice care desfășoară activițăți   de încasare a taxelor și 
impozitelor în Sistemul Național Electronic de Plată a Taxelor și Impozitelor, conform art.3 
(1) din HG 1235/2010 se desfășoară după următorul calendar: 

a) Etapa1: înregistrarea municipiilor și orașelor de reședință de județ și a 
municipiilor / orașelor cu populație mai mare de 150.000 de locuitori, în termen 
de 7 luni de la intrarea în vigoare a prezentei horărâri; 

b) Etapa 2:înregistrarea municipiilor și orașelor cu populație de până la 150.000 de 
locuitori inclusiv, în termen de 5 luni de la finalizarea etapei 1, dar nu mai târziu 
de un an de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri . 

c) Etapa 3: înregistrarea comunelor și a instituțiilor publice nevizate de primele 
două etape, în termen de 6 luni de la încheierea etapei 2, dar nu mai târziu de 18 
luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Având în vedere faptul că există obligativitatea înrolării instituției noastre în 
Sistemul Național Electronic de Plată (SNEP) și prevederile pct.2.2.3. din Ordinul 
nr.168/14/95/2011 al Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale , al 
Ministerului Administrației și Internelor și al Ministerului Finanțelor Publice unde se 
precizează: 

,, La cererea de  înregistrare în SNEP, instituțiile  publice vor transmite operatorului 
SNEP următoarele documente : 
a) cerere privind înregistrarea  în SNEP , conform modelului prevăzut în anexa nr 3; 
b) copie a hotărârii Consiliului Local prin care se stabilește modul în care este suportat 
comisionul bancar, cu respectarea prevederii art.10 alin .(2) din Hotărârea Guvernului 
nr.1235/2010, în cazul unităților administrativ-teritoriale; 
c) copie a contractului încheiat cu instituția de credit acceptatoare; 
d) adresă emisă de unitatea Trezoreriei Statului și codul IBAN  al contului colector al 
instituției publice prin care aceasta își va derula plățile prin SNEP; 
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e) în cazul în care cererea formulată potrivit modelului prevăzut la anexa 3 ne este 
semnată de ordonatorul de credite al instituției publice, se va prezenta în copie 
împuternicirea persoanei semnatare de a reprezenta legal instituția ” 

 Ținând cont de prevederile art.10 din HG 1235 din 2010 unde sunt prevăzute 
următoarele: 
1)   ,, Comisioanele percepute de furnizorii de servicii pentru operațiuni de tranzacționare 
online aferente încasării taxelor și impozitelor prin intermediul SNEP nu vor depăși tarifele 
maximale aprobate prin ordin comun  al Ministerului Comunicațiilor și Societății 
Informaționale, al Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Administrației și 
Internelor. 
2)   Comisionul perceput de furnizorul de servicii selectat conform art.8 alin.(2)aferent 
efectuării plății electronice, poate fi suportat de către contribuabil, de către instituția publică 
sau în orice altă variantă aleasă de către instituția publică la momentul înregistrării în SNEP” 
Propunem următoarele: 

Suportarea din bugetul local comunei Vitomirești, județul Olt a comisionului stabilit în 
conformitate cu prevederile pct.2.2.4 din Ordinul NR.168/14/95/2011 al Ministerului 
Comunicațiilor și Societății Informaționale, al Ministerului Administrației și Internelor și al 
Ministerului Finanțelor Publice. 

În acest sens înaintăm Raportul de specialitate și Referatul de aprobare în vederea 
promovării proiectului de hotărâre. 

 În ceea ce privește  selecția instituției de credit precizăm că aceasta trebuie să se 
efectueze cu respectarea prevederilor pct.2.2.4. lit. g) din Ordinul nr.168/14/95/2011 al 
Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale, al Ministerului Finanțelor Publice și 
al Ministerului Administrației și Internelor unde se precizează că : 
,, instituțiile de credit selectate în urma achiziției  au obligația de a fi înregistrate în SNEP 
la momentul depunerii ofertei. ”  În acest sens, solicităm ca selecția să se realizeze de către 
compartimentul de specialitate din cadrul  comunei Vitomirești. 
 Anexăm ofertele înaintate instituției noastre de băncile înrolate la SNEP și situația 
comparativă a acestora  

  
 

 


